GWYD01—2021—0012

武义县人民政府办公室文件

武政办〔2021〕36号

武义县人民政府办公室关于印发《推进农村
承包土地经营权流转的实施意见（试行）》的通知
各镇人民政府、街道办事处、联盟，县政府各部门：

《推进农村承包土地经营权流转的实施意见（试行）》已经县十六届政府第72次常务会议审议通过，现予印发，请认真组织实施。
武义县人民政府办公室

  2021年5月18日

（此件公开发布）

推进农村承包土地经营权流转的实施意见（试行）

为进一步加快我县农村承包土地经营权有序流转，有效解决农村承包地细碎化问题，发展多种形式的农业适度规模经营，支持现代农业、特色农业发展，保障乡村产业、乡村振兴项目用地，推动农村集体增收、农民致富、农业增效，特制定本实施意见。

一、工作目标
2021年底前，力争建立健全全县农村土地承包经营权流转机制及流转市场，新增耕地流转面积5000亩、林地流转面积10000亩；每个镇、街道、联盟确定1个以上的村推进整村土地流转的改革试点。
二、基本原则

（一）坚持农村承包地“三权分置”。农村承包地流转要始终坚持农村土地集体所有权的原则，稳定农户承包权，放活土地经营权。在家庭承包经营基础上，推进家庭经营、集体经营、合作经营、企业经营等多种经营方式共同发展。

（二）坚持“依法、自愿、有偿”。农村承包地流转要规范有序进行，以农民为主体，政府扶持引导，市场配置资源，土地经营权流转不得违背承包农户意愿、不得损害农民权益、不得改变土地用途、不得破坏农业综合生产能力和农业生态环境。

（三）坚持适度规模经营。农村承包地流转既要注重提升土地经营规模，又要防止土地过度集中。在土地确权和三权分置中明确农民“产权”前提下，多样化发展规模经营，要结合实际把握好度，重点扶持50亩以上的规模经营。

三、推进土地流转方式
（一）全面深化农业“标准地”改革。农业“标准地”是指全县范围内符合土地利用总体规划和现代农业产业发展规划，满足相关控制性指标要求，在土地流转基础上，通过招商引进项目用于发展现代农业的土地。符合农业“标准地”认定条件的新增农业项目100%实行“标准地”项目招商；到2023年，现代农业“两区”（现代农业园区、粮食功能区）、特色农产品优势区、特色农业强镇等现代农业发展重点区域内符合“标准地”认定条件的耕地基本完成农业“标准地”认定，粮食生产功能区“非粮化”现象得到有效遏制，粮食生产稳定发展。

（二）大力推进全域土地整治和下山脱贫村土地流转。以下山脱贫村、全域土地综合整治与生态修复工程项目区集聚搬迁村庄为重点，鼓励搬迁后的农村土地经营权有偿流转，对宅基地复垦新增耕地、原有耕地和山林资源进行集中连片流转经营，促进土地资源高效利用，实现农业规模化经营，促进农业增效，村集体和农民增收。

（三）持续推动粮食生产功能区“非粮化”整治行动。加强粮食生产功能区管护，严禁功能区内新增“非粮化”种植，坚持分类施策，根据粮食生产功能区“非粮化”不同情形，实施“一区一策”，稳妥有序推进清理腾退。严格保持粮食生产功能区种粮属性，种足种好粮食，提高利用率，确保每年至少种植一季以上粮食作物，特别要种植水稻。

（四）统筹做好土地流转储备。积极推进土地流转，合理适度做好可流转土地储备，确保土地资源保值增值。各镇、街道、联盟要提前收储流转土地，增加农业可利用土地储备量，确保在招商引资过程中，最短时间内完成流转工作。流转土地收储价格由各镇、街道、联盟按照种粮食土地流转市场价格确定。储备方式一般先由村集体将农户土地流转入村集体，村集体流转到镇级或县平台进行统一招商。达成收储意向的村集体须召开社员代表会议讨论通过后，由镇级或县平台进行收储。

（五）因地制宜多途径推进招商引资。镇、街道、联盟将意向流转或已储备的土地在信息发布平台公示公开，开展农业项目招商。农业经营主体根据土地项目产业定位和控制性指标寻找合适的流转土地，编报土地流转项目实施方案，提前与所在镇、街道、联盟或县招商部门进行对接达成意向。

四、加强土地流转管理和服务
（一）健全土地流转服务机制。各镇、街道、联盟对当地承包地流转情况定期进行调查摸底。根据《农村土地经营权流转管理办法》对流入主体进行资格审查，重点审查流入方的资金技术实力、诚信情况、经营能力及拟经营项目是否符合本区域产业布局和现代农业产业发展规划等。各镇、街道、联盟应建立土地流转台账，并加强合同管理。土地流转双方应签订全省统一的土地经营权流转合同和统一的委托流转协议示范文本并向发包方备案，镇、街道、联盟、村集体应及时向流转双方提供示范文本并指导签订流转合同。
（二）加强土地流转用途管制和风险防范。坚持严格的耕地保护制度，加强土地流转用途管制，加强对流转合同履约情况的跟踪监管和对流转土地用途的跟踪监控，确保流转土地不改变土地性质和用途，实现农地农用，优先用于粮食生产，制止耕地“非农化”，防止粮食生产功能区“非粮化”，粮食功能区内必须确保每年种植一季粮食作物。对受让方擅自改变土地的农业用途、弃耕抛荒连续两年以上、给土地造成严重损害或者严重破坏土地生态环境、其他严重违约行为的情形，承包方有权单方解除土地承包合同。镇村两级每半年对承包耕地经营情况进行检查，对发生上述行为承包方在合理期限内不解除土地经营权流转合同的，发包方有权要求终止土地经营权流转合同。
（三）建立全县农村土地地理信息管理系统。建立土地确权信息管理系统，集成目前现有的全县土地确权信息，并在系统中集成土地流转、土地种植信息、新型农业主体信息等，扩展移动平板应用，实现农业农村一张图移动平台。推动农村土地大数据信息在图上显示，提高农村土地数字化管理服务水平。

五、落实土地流转扶持政策
（一）奖励政策。

1．土地流转奖励。

（1）村集体耕地流转奖励。通过村集体流转到新型农业主体，新增集中连片流转耕地50亩以上，流转期限5年以上，连续5年按流转面积给予村集体财政资金奖励，奖励标准100元/亩。土地流转后不得用于苗木种植等多年生经济作物、挖塘养殖。

（2）村集体林地流转奖励。通过村集体流转到新型农业主体，新增流转可开发林地100亩以上，流转期限20年以上，连续5年按流转面积给予村集体财政资金奖励，奖励标准20元/亩。
（3）镇、街道、联盟土地流转奖励。经镇级或县平台储备并完成招商的新增连片流转耕地50亩以上，流转期限5年以上的，由县财政给予所在镇、街道、联盟耕地100元/亩的一次性工作经费补助；经储备并完成招商的可开发流转林地100亩以上，流转期限20年以上由县财政给予所在镇、街道、联盟林地20元/亩的一次性工作经费补助。补助主要用于政策处理、村级奖励等。
（4）土地流转收储资金贴息。由武义县农村集体经济投资发展有限公司筹集土地流转储备资金1000万元，用于镇、街道、联盟土地流转提前储备招商，县财政每年对公司用于土地流转收储的贷款资金进行全额贴息。

2．“非粮化”整治补助。对原种植多年生经济作物、花卉苗木或挖塘养鱼（珍珠）的粮食功能区，清理腾退后改种水稻等粮食作物的，每亩给予镇、街道、联盟一次性补助2000元。对清理腾退后改种水稻等粮食作物的种植主体连续三年每年给予300元/亩补助。
3．农业标准地奖励。土地流转后用于标准地的项目建设的在土地流转奖励的基础上，按照《武义县农业“标准地”改革试点工作实施方案》（武政办〔2019〕50号）文件有关政策执行。

（二）项目扶持。

各有关部门要整合财政支农资金用于土地流转地块和村庄集聚搬迁村闲置土地配套机耕路、水利设施建设，增强土地竞争力，减轻环境条件对农业生产的影响，吸引工商资本和经营主体进行投资创业。优先扶持通过土地流转形成的专业大户、家庭农场、农民合作社和农业企业等规模经营主体，特别是在现代农业产业发展、扶贫开发、交通、水利、农田开发建设及“一事一议”奖补资金等项目建设给予重点倾斜，优先立项。

（三）用地扶持。

认真贯彻执行《自然资源部 农业农村部关于设施农业用地管理有关问题的通知》（自然资规〔2019〕4号）精神，积极支持设施农业发展用地。因农业规模经营需要建造看护房、农资农机具存放场所等，烘干晾晒、分拣包装、保鲜存储等设施用地，粪污处置、检验检疫等设施用地，视作设施农业用地。每年安排一定建设用地指标用于重大农业“标准地”项目建设。
六、切实加强保障措施
（一）强化组织领导。建立县级工作领导小组，各镇、街道、联盟要把推进农村土地流转和规模经营作为当前深化农村改革和实施乡村振兴战略的重要内容，建立党委政府统一领导、部门密切协作、群众广泛参与的工作机制。要加强业务培训，全面提升工作人员的业务能力。镇村两级要依法规范操作，严格执行政策，统筹工作安排，稳步有序推进。部门要按照职责分工，制定配套措施，形成齐抓共管合力。

（二）明确职责分工。供销联社负责土地流转信息管理发布招商和农业废弃物回收处置；财政局要为农村土地流转提供专项经费保障；自然资源和规划局做好林地流转的管理、指导和服务工作，做好流转中的林地确权数据提供和土地流转操作流程指导，加强农村土地流转用途监管，严禁改变土地用途，查处违法占用耕地行为；农业农村局要加强对农村耕地流转的管理、指导和服务，做好流转中的耕地确权数据提供和土地流转操作流程指导；国资办做好武义县农村集体经济投资发展有限公司的监督；投资促进中心负责土地流转和标准地项目的招商引资和推介；全域办负责全域土地综合整治与生态修复工程项目区村庄建设用地复垦；县农商银行负责储备资金信贷服务。各镇、街道、联盟要积极组织推进农村土地流转，制订具体实施方案，细化考核指标和任务，做好整村土地流转、储备、项目招商工作。

（三）强化政策支持。建立健全政策性普惠金融服务。扩大农业保险范围，增加保险品种，提高风险保障水平。建立健全新型职业农民和农村实用人才培养、认定、扶持体系，加大对新型经营主体生产管理服务人员的培养培训力度。鼓励引导有能力、有技术、有资本、懂经营、会管理的能人下乡回乡创新创业，支持农民工、大学生和退役士兵等人员返乡创业。

（四）妥善解决突出问题。要按照保持稳定、尊重历史、照顾现实、分类处置的原则，依法妥善解决工作中遇到的问题。要加强信访排查工作，制定纠纷调解处置预案，妥善化解矛盾纠纷，确保农村社会和谐稳定。

本意见自印发之日起施行。

附件：1．武义县农村土地流转工作领导小组

2．各镇、街道、联盟土地流转年度任务清单

3．土地流转具体操作细则

附件1
武义县农村土地流转工作领导小组成员名单

组   长：方黎明

副组长：钟旭阳  王跃伟

成  员：胡建平（供销联社）    徐飞云（财政局）

涂祎红（资规局）      徐红卫（农业农村局）

张建平（国资办）      吴笑姿（投资促进中心）

蓝  建（全域办）      雷炳和（农商银行）

领导小组办公室设在农业农村局，王跃伟兼任办公室主任。下设富民增收土地流转工作专班，组长：徐红卫，副组长：胡建平、涂祎红，组员：吴宣征、陈宣忠、杨晋、鲍路鹏、吴雪丹、谢奇玕、赖文滨。

附件2

2021年各镇、街道、联盟土地流转任务清单

	耕地（亩）
	林地（亩）
	农业“标准地”新增试点项目（个）

	白洋街道
	400
	390
	3

	壶山街道
	350
	410
	3

	熟溪联盟
	500
	820
	4

	柳城联盟
	670
	2750
	9

	履坦镇
	310
	250
	3

	桐琴镇
	310
	160
	3

	泉溪镇
	350
	560
	3

	新宅镇
	260
	1340
	3

	王宅联盟
	1250
	2150
	8

	桃溪联盟
	400
	840
	5

	茭道镇
	200
	330
	3

	合  计
	5000
	10000
	47

附件3

土地流转具体操作细则

一、调查评估

镇、街道、联盟根据实际情况，开展土地流转项目调查评估，提出土地流转的产业定位，确定土地流转的实施范围，填写土地流转项目调查评估表。
二、土地流转

镇、街道、联盟积极推进土地“意向”流转，合理适度做好流地储备，达成意向后，在招商引资未完成前，村集体可向镇、街道、联盟申请流转土地预收储，填写土地流转项目预储备申请表。镇、街道、联盟提前收储土地流转地块，如需申请使用县土地流转储备资金进行提前收储的，填写土地流转项目正式储备申请表，经县流转办审核，流转领导小组审批同意后，进行正式储备。增加流转土地储备量，确保在招商引资过程中，能最短时间完成流转工作。流转土地收储价格由各镇、街道、联盟根据市场价格确定。流转或意向流转的土地及时上报县流转办备案。
三、招商引资

镇、街道、联盟将意向流转或已流转的土地流转在县招商信息平台公示公开，开展农业招商。农业经营主体与所在镇、街道、联盟或县招商部门进行对接达成初步意向。
四、签约流转

镇、街道、联盟将土地流转项目通过公开招投标方式或直接与意向企业协议流转。土地流转项目竞得者按要求与所在镇、街道、联盟签订相应承诺。项目正式签约后10个工作日内，各镇、街道、联盟要将土地流转项目备案表、土地流转合同、项目建设协议及土地流转区位图等资料报送县流转办备案。
五、服务保障
镇、街道、联盟要按照“最多跑一次”要求，积极主动做好政策处理、土地流转等工作，确保招商主体最快利用。各相关部门要加大业务指导、政策支持，强化要素保障，合力做好服务工作。
六、项目验收
（一）土地流转

1．村集体耕地流转奖励。镇、街道、联盟申报时分村填写《武义县村集体集中连片土地流转奖励申请表》，并附流转合同等相关资料。奖励经县土地流转领导小组办公室审查后报县土地流转领导小组核准。
2．村集体林地流转奖励。镇、街道、联盟申报时分村填写《武义县村集体集中连片土地流转奖励申请表》，并附流转合同等相关资料。奖励经县土地流转领导小组办公室审查后报县土地流转领导小组核准。

3．镇、街道、联盟土地流转储备奖励。镇、街道、联盟申报时分村填写《武义县村集体集中连片土地流转奖励申请表》，并附流转合同等相关资料。奖励经县土地流转领导小组办公室审查后报县土地流转领导小组核准。
4．土地流转收储资金贴息。由国资企业武义县农村集体经济投资发展有限公司填写土地流转收储资金贴息申请表，贴息经县土地流转领导小组办公室审查后报县土地流转领导小组核准。
（二）“非粮化”整治

申请单位申报时填写《武义县“非粮化”整治奖励申报表》，经县农业农村局和财政局审核、验收后拨付奖励资金。

（三）农业标准地

土地流转后用于标准地的项目建设的在土地流转奖励的基础上，按照《武义县农业“标准地”改革试点工作实施方案》（武政办〔2019〕50号）文件有关奖励政策流程执行。

土地流转项目调查评估表

	土地概况调查
	土地所属镇、街道、联盟

	土地所属村

集体

	农户户数

	四至

	面积

	东
	南
	西
	北

	现种植情况

	租金意向

	基础设施

配套情况
	距离评估对象最近主干道         ，约        米

引水水源 ( 溪流湖泊   ( 水库    ( 无

机耕路： (碎石铺设    (硬化     (部分硬化    (无

灌排水渠： (有        (无       泵站      座

下田机埠： (有        (无

附属建筑及设施：

	意向流转

主体情况
	主体类型： (农业企业   (合作社    (家庭农场   (种养大户

所获荣誉： (龙头企业   (示范性家庭农场  其他
农业主主要从业经历：
现有基地： (有         (无

基地情况：

基地规模     亩                基地所在区块位置

年经营总收入         万元        种植作物

家庭参与生产人数        人      常年雇工人数        人

流转土地拟经营范围：(农旅结合  (种植业  (种养结合  (其他

	备注
	附件：调查土地评估区位图等相关图件；意向流转主体经营能力及资质证明等相关材料

填报单位（盖章）：                           填报人：
土地流转项目预储备申请表

	村集体名称

（盖章）

	法人及

联系电话

	规模面积（亩）

	项目地址

	所属村集体

	土地流转

项目概况

介绍

	镇、街道、

联盟意见

主要负责人：                            镇、街道、联盟（盖章）
                              年    月   日

	备注
	附件：村民代表大会会议记录；村民流转意向清单（户名户数、面积）等相关材料

土地流转项目正式储备申请表

	镇、街、
联盟

	申报单位

名称

	法人及
联系电话

	项目地址

	规模面积（亩）

	种植作物

	所属村集体

	土地流转项目概况介绍
	（农业主体情况和实施项目情况介绍）

	镇、街道、联盟意见
	主要负责人：                                      镇、街道、联盟（盖章）
                                       年    月   日

	县流转办
意见

	县土地流转

工作领导
小组意见

	备注
	附件：土地流转合同；储备协议书；农业经营能力或资质证明材料；项目可行性方案；土地流转区位图等相关图件。

武义县土地流转储备项目贷款贴息申请表

申请单位：（盖章）                                                 年    月    日

	项目名称

	项目地点

	土地流转项目    基本情况
	写不下可附页

	储备

情况
	面积
	              亩

	流转年限
	              年

	土地类型

	流转价格
	              元

	贷款

金额
	            万元
	放贷

单位

	贷款期限

	项目建设后预计年收益

	申请贴息金额

	核定贴息金额

	县流转办意见
	  经办人：               审核人：                负责人：

	县土地流转

工作领导

小组意见

注：申请时须附项目储备申请表和贷款、借款合同及利息支付凭证。
武义县村集体集中连片土地流转奖励申请表

申请单位：（盖章）                                    年   月    日
	项目村名

	土地流转
基本情况
	基本情况介绍并提供下列证明材料作为附件：
1、农户土地流转登记册，按流出农户与村集体签订的土地流转合同进行汇总。2、土地流转合同复印件（指村集体与流转单位签订、经镇、街道、联盟鉴证的流转合同）。3、流转田块示意图。4、其他证明材料。

	申请奖励面积
	         亩
	核定奖励面积
	       亩

	申请奖励资金

（村集体）
	         元
	核定奖励资金（村集体）
	       元

	申请奖励资金

（镇、街道、联盟）
	         元
	核定奖励资金（镇、街道、联盟）
	       元

	县流转办意见
	  经办人：         审核人：           负责人：

	县土地流转工作
领导小组意见

武义县土地流转项目验收单

年    月    日
	项目名称

	实施单位

	联系人   及电话

	建设内容    及
完成情况

	（可附页）

	县级验收组人员签名
	姓名
	单  位
	职务或职称

	县级验收组  意见

                                       　年  月  日

武义县“非粮化”整治奖励申报表
	申报单位（盖章）：

	项目名称

	实施地点

	整治面积

	申请财政补助

	原种植作物

	整治后种植作物

	联系人

	联系电话

	整治情况

	镇、街道、联盟    意见
	 经办人：         分管领导：        日期：    年  月   日

	部门意见
	经办人：        分管领导：        日期：    年  月  日

流程图

抄送：县委各部门，县人大常委会、县政协办公室，县人武部，县监委，县法院，县检察院，各群众团体。
武义县人民政府办公室                    2021年5月18日印发
村集体经济组织提出流转土地项目预储备申请

储备

镇、街道、联盟调查评估

镇、街道、联盟对申请流转土地项目进行预储备

村集体与镇级或县储备平台签订预收储协议

项目验收

镇储备平台与项目主体签订正式协议并供地

直接向意向农业经营主体协议流转

镇级或县储备平台与村集体签订正式收储协议

对涉及村集体流转土地进行正式流转，村集体与农户签订流转协议，镇、街道、联盟与村集体签订流转协议。

公开招投标

镇储备平台对预收储土地流转项目进行招商引资

与农业经营主体签订土地流转意向协议

— 22 —

— 23 —